Cic. Sull. 78: *Quaestiones nobis servorum accusator et tormenta minitatur. In quibus quamquam nihil periculi suspicamus; tamen illa tormenta gubernat dolor, moderatur natura cuiusque cum animi tum corporis, regit quaesitor, flectit libido, corrumpit spes, infirmitas metus, ut in tot rerum angustiis nihil veritati loci relinquatur.*

A similar argument appeared in *De partitionibus oratoriae*, where Cicero also questioned the credibility of words spoken under torture – for some interrogatees prefer to lie rather than endure pain, while others, physically more resilient, will not reveal the truth either:

<sup>1</sup> W. Litewski, *Rzymski proces karny*, Kraków 2003, p. 94.

<sup>2</sup> *Ibidem*.

<sup>3</sup> U. Vincenti („*Duo genera sunt testium*”). *Contributo allo studio della prova testimoniale nel processo romano*, Padova 1989, p. 85) points out that in most legal sources, the term *quaestio* means an interrogation with the use of torture (which is manifested by the additional expression *per tormenta* used in some cases). This term is used in a broader meaning, as interrogation in general, in the definition presented by Ulpian in D. 29.5.1.25.

<sup>4</sup> O. Robinson, *Slaves and the Criminal Law*, “ZSS” 1981, vol. 98(1), p. 227.

Cic. Part. orat. 14.50: *Saepe etiam quaestionibus resistendum est, quod et dolorem fugientes multi in tormentis ementiti persaepe sint morique maluerint falsum fatendo quam infitiando dolere; multi etiam suam vitam neglexerint ut eos qui eis cariores quam ipsi sibi essent liberarent, alii autem aut natura corporis aut consuetudine dolendi aut metu supplicii ac mortis vim tormentorum pertulerint, alii ementiti sint in eos quos oderant.*<sup>5</sup>

The above arguments are not dissimilar to those voiced much later, during the reign of the Severan dynasty, in the eighth book of *De officio proconsulis* by Ulpian, who also advised caution in the evaluation of testimony made under torture, which do not always make it possible to achieve the primary objective of interrogation, i.e. to discover the truth:

Ulp. D. 48.18.1.23: *Quaestioni fidem non semper nec tamen numquam habendam constitutionibus declaratur: etenim res est fragilis et periculosa et quae veritatem fallat. nam plerique patientia sive duritia tormentorum ita tormenta contemnunt, ut exprimi eis veritas nullo modo possit: alii tanta sunt impatientia, ut quodvis mentiri quam pati tormenta velint: ita fit, ut etiam vario modo fateantur, ut non tantum se, verum etiam alios crimententur.*